*N*ominandi facultate simpliciter concessa, nominatio semel facta, sive in testamento, sive inter viros, renovari nequit, num. 29. d. fol. 70.

*N*ominandi facultate simpliciter concessa sive in testamento, sive in contractu, nominatio semel facta, manet invariabilis, num. 30. fol. 71.

*N*ominandi facultate cum moreretur, seu tempore mortis sua, alicui concessa, nominationem factam variare semper potest, quanuus in nominatum rem, & omne ius quoconque titulo transferat, num. 31. fol. 72. Et ad quid tunc proficet prædicta iuris translatio, ibid. in versicul. Erit tamen.

*N*ominandi facultate ad mortis usque tempus, seu ante mortis tempus, alicui concessa, si in vita nominet, & in nominatum rem & omnem ius suum transferat, nominationem postea revocare non potest de iure regio Portugall. Et idem, ubi concessa est nominandi facultas tam in vita quam in morte, num. 32. d. fol. 72. & sequenti.

Nomi-

INDEX

Nominandi cùm moreretur facultatem habens,
sive persona nominanda, sit incerta ex certis,
sive omnino incerta, nominationem factam
partare semper potest usque ad mortem. nu.
33. fol. 73.

Nominare iussum cùm moreretur certam aliquam
personam, potest eam in vita irrevocabiliter
nominare. ibid. num. 34.

O.

Obligationis natiuitas, & substantia in alterius
ex contrahentibus arbitrium conferri non
potest, illius verò resolutio potest. 6. p. §. 1.
num. 14. fol. 193.

Opzione serui legata optimum eligere potest le-
gatarius s. p. init. num. 10. fol. 156.

Ord. Iustitana lib. 1. titul. 87 §. 8. que priuat
parentes successionem liberorum, ob omisso-
nem inventarij, non habet locum respectu
eorum qui exheredati fuerunt à parente præ-
defuncto, nec respectu postea suscepitorum. s.
p. §. 1. num. 13. fol. 162. Et alia circā con-
dem ord. vid. in numer. sequentib. Et circā
candem in. §. 9. vid. num. 17. & sequent.
fol. 164

Ord. Iustitana lib. 2. titul. 18. §. 1. que probibet;
Ecclesiam bona immobilia comparare, in cō-
trouersiam adducitur, & de validitate il-
lius agitur. s. p. §. 2. à. num. 3. fol. 173; pro
defensione vid. num. 11. fol. 174. & sequenti.

P

Partia nuda Iure gentium firmiter valebant, &
maiu regia executioni mādabantur. In pre-
fat. num. 4. fol. 3.

Pactum de non succedendo iure validum non
excludit successionem ex testamento. s. p. §.
1. num. 15. versic. Nec verò. fol. 163.

Parochi loco, in casu. c. cùm eßet de testamento.
ad testamentum mortis tempore factum, po-
test alius sacerdos intervenire, si proprij tūc
copia non sit, vel eius loco duo testes. 4. p. i.
nit. num. 5. fol. 137.

Pater, & dominus ratum habere possunt factum
filij, vel serui, etiam quod suo nomine gestum

non suit, ut valeat. 1. p. §. 7. num. 22. ver-
sicul. Adeo. fol. 58.

Pater portuouem extra legitimam liberorum
arbitrio suo commissam potest eligere in re
quāt uoluerit. 5 p. init. num. 2. fol. 153.
limita ut in iu. sequent. &. num. 9. fol. 155.

Pater non potest partem arbitrio suo commis-
sam legare in re que valorem illius excedat,
sed tale legatum intra vires patris illi com-
missae valebit, & aliunde soluetur. num. 7.
& 8. fol. 155.

Pater non potest partem que est extra legitimi-
mam filiorum, in re opima eligere. num. 9.
fol. 155. col. 4. Et an id posse relinquendo
ad pias causas? num. 10. fol. 156.

Pater potest legitimam filio assignare in re cer-
ta, dummodo illa deterior non sit quam res
alii hereditate. num. 9. versicul. Secundum
que d. fol. 155.

Patria potestas extinguitur patre monacho fa-
cto. 4 p. §. 2. num. 15. fol. 149. col. 1. Idem,
filio facti monach. num. 19. fol. 150.

Patria potestas iure postlimiui recuperatur.
6. p. §. 3. num. 4. fol. 204.

Pauperum institutio, in dubio intelligitur, in
ijs qui sunt de domicilio testatoris. 1. p. init.
num. 44. fol. 21.

Pauperibus relictum, pium est. 3. p. §. 1. num.
1. fol. 109.

Pauper dicitur etiam, ut illi relictum, pium re-
lictum iudicetur, qui, licet habeat rende se
alat, non tamen habet pro qualitate personae.
ibid. num. 2.

Pauperi consanguineo relictum, pium relictum
iudicatur. ibid. num. 3. & 6. fol. 110. Secus
si consanguineo diuini relinquatur, etiam si
testator dicat, se illi pro anima relinquere.
d. num. 3. & num. 13. fol. 112.

Pauper substitutus sub conditione nuptiarum,
liberorum, vel alia simili adiecta instituto,
monasterium excludit. n. 8. & 9. fol. 111.

Pauperi relictum pro alimentis, vel pueris pro
dote, ultra quam egeant pro qualitate sua,
cui debeat applicari pro residuo. num. 10.
versicul. Hic autem. d. fol. 111. & num. 13.
fol. 112. & num. 14. fol. 113.

Pau-

R E R V M.

*Pauperes consanguinet testatoris preferendi suis
extraneis in legato pauperibus relicto.* num.
11. & 12. fol. 112.

*Pauperes, & captivi luici, & si earum causa pia
sit, tamen legibus secularibus subdicti sunt.* num. 18. fol. 14.

*Pauperibus relicta, ralent in testamento minus
solenni, & relicta similibus alijs causis pija.
num. 20. & sequentib. fol. 115.*

*Pauperi relictum, qui latrocinijs, aut alijs iniuri-
osè alimento querit, pium relictum non in-
dicatur.* 3. p. § 5. num. 6. fol. 130.

Pauper non dicitur, qui patrem diuitem habet. 6. p. § 1. n. 30. ante versic. Ex quo, fol. 198.

*Pax in Republica, maximè procuranda, & cu-
stodienda.* In prefat. num. 8. fol. 5.

*Peccatum sine voluntate peccandi non commit-
tetur.* 3. p. §. 5. num. 8. fol. 131. col. 2. versic.
Nam respondeo.

*Peculum castrense, quid sit. Et etiam extra ca-
stra, & expeditionem acquiri potest, & etiā
antequam filius, famili. miles sit, dummodo mili-
tia intuitu acquiratur.* 2. p. §. 1. num. 18.
fol. 79.

*Peculum castrense non est, quod militie intuitu
su donatur, si antequam filius cui donatum
est, ad destinatum militiam peruerterit, mor-
te preuentus sit.* num. 12. d. fol. 79.

*Peculum castrense non est, acquistum in nau-
igatione à ducibus nauium Indicarum, gu-
bernatoribus, & scribis, & officialibus alijs.
num. 13. d. fol. 79.*

*Peculum castrense an etiam acquiratur in bel-
lo iniusto?* num. 14. & 15. fol. 80.

*Peregrinus regulariter non potest minus solen-
niter testari.* 2. p. §. 2. num. 11. fol. 88.

*Persona qua non posse conueniri ultra quam
facere posunt, pro debito civili incarcetari
non debent, quando non habent unde solvare,
& debet illis relinquendi bonis suis unde ri-
uunt secundum personam, ac status conditionem.*
2. p. §. 1. num. 17. & 18. fol. 80. & sequentib.

*Persona, ac status conditio in clero, milite, &
alijs qui non conueniuntur ultra quam fac-
re posunt, qualiter attendatur.* n. 19. fol. 81.

Philippus Imperator, eiusque filius Philippus,

*primi Romanorum principum, fidem Domini
adventi sunt, & à Decio occisi. 1. p. init.
num. 1. fol. 8. Et morte praeuenti fidem Ro-
mano Imperio non diuulgaverunt. num. 2.
Ilorum monumentum Verona extans. d.
fol. 8. col. 3.*

*Pia causa eadem in duobus testamentis institu-
ta inter quæ de prioritate non constat, illud
posteriori iudicatur, in quo pia causa, legatis
& alijs oneribus minus gravata reperitur.* p.
3. §. 2. num. 12. fol. 119.

*Pia causa censetur relictum, quidquid pro ani-
ma in testamento relinquitur. Et quando
pro anima relictum dicatur.* 3. p. init. num.
1. fol. 102.

*Pia causa fauores, & priuilegia legibus huma-
nis concessa, in ijs intelliguntur, que pia sunt,
vel propter recipientis personam, vel prop-
ter causam ipsam, in quam relinquitur, quâ-
uis pietatis intuitu relicta non sunt.* 3. p. §. 1.
num. 5. 6. & 7. fol. 110.

*Pia causa, quam Titius voluerit, institutio
valida est ordinario iure absque pia causa
fauore vello speciali.* 6. p. §. 1. nu. 9. fol. 191.

*Pia causa institutio seu legatum, sub conditione,
si Titius voluerit, an valeat?* d. §. 1. nu.
10. d. fo. 191. & resolutio. n. 23. fol. 196.

*Pietatem maiorem quis exercet in pauperes suos,
quam in extraneos.* 3. p. §. 1. n. 11. fol. 112.

*Pietas, etiam dicitur de liberorum obsequio, &
reuerentia erga parentes.* 3. p. §. 2. n. 1. fol. 116.
*Pietas in Rempublicam, & parentes, propriè
dicitur, in lata tamen significatione tunc su-
mitur.* 3. p. §. 3. num. 5. fol. 123. & §. 6.
num. 1. fol. 131.

Pietas, dicitur de miserabilibus personis. 3. p. §.
4. num. 1. fol. 126.

*Pium legatum, quando in destinatum à testato-
re ipsum expendi non potest, in similem con-
vertitur ex conjectura voluntate.* 1. p. init.
num. 36. fol. 18. & vid. 3. p. §. 3. num. 10.
fol. 124.

Pium legatum, tripliciter consideratur. 3. p. §.
1. num. 4. fol. 100.

*Pium opus spirituale praeuale corporali, &
pro spirituali iudicandum est in dubio.* 3. p.
§. 2.

IN D E X

rituali iudicandum est in dubio. 3. p. §. 2.
num. 10. versicul. quod sit, & num. sequenti,
fol. 18.

Pia legatis animo relicta, debentur, &
si hereditas ex testamento non addatur. Et,
pietatis animo non relicta non debentur ex
testamento, hereditate non adita, sed recur-
ritur ad remedium bonorum alicui addicte-
dorum, conservandorum piorum legatorum
gratia. d. §. 2. num. 14. versicul. Quare. fol.
119. & num. 15. fol. sequenti.

Pium legatum duobus relictum intuitu pietatis,
& vni postea ademptum, de quo non appareat,
alterutri debetur. num. 19. fol. 121. col. L.
& 2.

Pium legatum, indubio uero censetur ademptum,
quando incerta adempcio ad non pium referri
potest. ibid. num. 20.

Pium legatum, propter incertitudinem non vi-
tatur, ut si libertas pietatis intuitu relicta
sit Titio. & duo sint Titij. d. num. 20. versic.
Qua ratione.

Pena seruo relictum pro non scripto est. 1. p. §.
5. num. 15. fol. 44.

Pena seruus, restitutus, alius homo reputatur.
6. p. §. 3. num. 9. fol. 20 §.

Pena seruus: sublata ex iure noviori, civitas
censetur retenere, & testari poterunt qui da-
natione serui pena siebant de iure antiquo.
1. p. §. 6. num. 1. versicul. Ne quod. fol. 48.

Pena legis, etiam si a lege imponatur ipso facto,
non debetur in foro conscientie ante senten-
tiam, nec possit eam, & solum, obediens iudici
exequenti, tenetur condemnatus. 1. p. §. 1. n.
11. fol. 162.

Pena legis, vel conventionalis, quando iusta est,
abfque peccato exigiri, & extor queri potest.
Ibid.

Pena dupli, vel amisionis rei, imposta iure re-
gio Portugall. ob res in inventario celatas à
coniuge, non committitur nisi extantibus
minoribus. d. §. 1. nu. 21. & 22. fol. 165.

Posterior voluntas cum quinque testibus que-
nientes ab intestato sunt vocati, prius testa-
mentum perfectum rumpit, in quo heredes
extranei sunt instituti. 2. p. §. 3. n. 9. fo. 94.

Prescriptio nec immemorialis procedit quando
prescribens est incapax iuris prescribendi.
1. p. §. 2. num. 11. fol. 175. col. 3.

Presumitur quisquis ignorans vice patrimonij
sui in actu ultime voluntatis, nisi adit con-
iectura aliqua in contrarium. 1. p. §. 1. num.
36. fol. 170.

Presbyteri loco, in specie c. cum esset, de testam.
duo testes interuenire possunt 2. p. init. nu.
19. fol. 67. & vid. 4. p. init. nu. §. fol. 137.

Princeps non potest alicui auferre sine causa,
que illi competit ex testamento alterius. In
prefat. num. 7. in princip. fol. 4.

Princeps non potest alicui sine causa testamen-
ti actionem interdicere. Ibid. in versicul.
Quare.

Princeps non potest cuiquam sine causa auferre
dominium iure ciuilis quiescum, nec quaeren-
dum. ibid. fol. 5.

Principis prius legum, beneficium, rescriptum,
mandatum, & dispensatio, in quo differant.
remissum 1. p. init. num. 7. fol. 9.

Principis presencia, & autoritate, facultas
testamenti revocandi colliguntur non potest 6. p.
init. num. 4. versic. Quaratione. fol. 186.

Priuilegium, iuris communis dispositionem in
contrarium presupponit. 1. p. init. n. 7. fol. 2.

Priuilegium dicitur, quasi priuata lex, & de-
bet aliquid operari. ibid. fol. 10.

Procuratoris officii fungi nequit miles, neque
clericus 2. p. §. 1. num. 20. fol. 81. & ibi re-
missiu, de religioso.

Prodigus cui bonis interdictum est, testari non
potest. 1. p. §. 2. num. 1. fol. 28.

Prodigus magis animi vicium patitur quam de-
fectum iudicij, & in quo a furioso discrepet.
ibid. versicul. Ea tamen.

Prodigus cui olim testari non posset, quando
testamentum per as & libram erat in usu,
nec hodie posse. num. 2. & 3. fol. 29.

Prodigus quis sit. num. 4. d. fol. 129.

Prodigus non dicitur quis, ut bonorum admis-
nitirio illi interdicatur, ed quod bona sua
secum inmoderate expendat. nu. 6. fol. 30.

Prodigus, nec ad pias causas testari potest. nu.
17. fol. 33.

Prodi-

R E R V M.

Prodigū definitū esse in curatione cū sanos mores receperit. Et uno actu recepti non censentur, sed bīnnij, vel triennij tempus frugaliter transactum requiretur ad id. num. 17. versicul. Sed communem. d. fol. 33.

Prodigū testari inter liberos non potest. num. 18. fol. 34.

Prodigo posunt parentes substituere exemplariter. ibid. in versicul. An autem Prodigio.

Prodi_{us} sī curatoris autoritate non potest nominare ad emphyceusim. num. 22. fol. 35.

Et habens ius patronatus, præsentare potest sī curatore. d. num. 22. in fin.

Prodigū, enī bonis interdictum est, etiam perdit administrationem bonorum alienorum quam ante habebat. d. num. 22.

Professione monachi secura an statim in testamento scriptis deferatur hereditus? 4. p. §.

2. num. 5. & 6. fol. 144. & sequenti.

Probibilio de nō alienādo, adiecta solo ipius cui relinquitur fauore, non valet. 5. p. §. 2. num. 1. fol. 172.

Proximē cingendus habetur pro iam cincto. 1. p. §. 7. num. 7. fol. 53.

Prohibitio alienationis propter alterius fauorem, ecclesia iniuncta in re illi relicta, valida est. 5. p. §. 2. num. 13. fol. 176.

Pupilli testarū nequeūt, nec ad pias causas, nec, si malitia supplet etatē. 1. p. §. 1. n. 1. fol. 25.

Pupilli dolē capaces matrimonium contrahere possunt, & ex contractibus naturaliter obligantur, & ex delictis obligantur, & testari non possunt. num. 2. & 3. d. fol. 25.

Pupillus intercedente tutoris autoritate testari nequeūt, & illo intercedente omne negotiū recte gerit, & differentia ratio. num. 4. &. 5. fol. 26.

Pupilli ex testamento nec naturalis obligatio oritur. num. 5. in fin. d. fol. 26.

Pupillis pubertati proximis testandi licentia permitte potest, statuto, consuetudine, & principiis rescripto, proximis verē infantiū non potest. num. 6 d. fol. 26. & fol. 27.

Pupillus, an, & qualiter, nominare possit ad emphyceusim? 1. p. §. 2. num. 19. cum duob. sequenti. fol. 34. & sequenti.

Pupillus babēns iūs patronatus, etiam sī tuō re præsentare potest. Et, si concurrat præsentatus à tuōre cum præsentato pupilli, præferendus erit præsentatus à pupillo. d. §. 2. num. 19. & 20. fol. 34.

Pupillare testamentum non valet si non valet paternum. 2. p. §. 3. nu. 17. in princ. fol. 96.

Pupillus non facto inuictario tenetur insolidum, sed restitui potest ad faciendum. 5. p. §. 1. nu. 27. ad fin. fol. 167.

Q

Qualitas ad actum requisita per modum cause fiendi, si cause principiantis, & si ceteris ex postfacto non defecit actus. Secus in qualitate requisita per modum cause effendi, si ex cause permanentis. 2. p. §. 2. num. 9. versic. Nec obstat. fol. 87.

Quartā Trebellianica an deducatur ex inuictarii restituitione ecclesia faciendas 3. p. init. num. 18. fol. 106.

Quartam Trebellianicam non perdit heres ob omissionē inuictarij. 5. p. §. 1. n. 35. fol. 169.

Quartā Trebellianicā deductionem prohibere potest testator. ibid. fol. 170.

R

Ratibabitio retro trahitur, & mandato equiparatur. 1. p. §. 7. num. 2. 2. fol. 58.

Ratibabitio, alia attributina, alia validatina, & per hanc potest quis ratum habere etiam quod suo nomine gestum non est, non per attributinam. ibid.

Ratio legis cū generalis est, lex generaliter intelligenda est, & cū specialis est, legem restringit, ac limitat. Et potius ad rationem legis quam ad verba attendi debet. 1. p. §. 5. num. 5. fol. 41.

Ratio legis expresa que plures casus comprehendit, decidit omnes, non per exceptionem, sed per comprehensionē. d. fol. 41. col. vltim.

Ret publice interest, locupletes ciues habere. In prefat. num. 9. fol. 9. col. 4. Et, ne quis res sua male rigatur. ibid. in versicul. Denique.

Relegari potest ad tempus, vel in perpetuum. 1. p. §. 6. num. 3. fol. 49.

sss

Rele-

INDEX

- Reliqui in perpetuum, & cum bonorum con-
fiscatione, ciuitatem non amittunt, & testari
possunt. *ibid.*
- Relictum certa quantitatis pro certo missarum
numero, totum pro numero illo praestandum
erit, & si minor i summa expensi possit ita ex-
ta regionis consuetudinem. *1.p.inie. num.
29.fol.16.*
- Relictum pro missis cantandis in certa ecclesia,
in qua propter interdictum cantari nequeat,
debet rogari pro missis cantandis in alia
ecclesia. *ibid.*
- Relictum certa quantitatis pro certo missarum
numero, quod numero declarato non abun-
det, erit supplendum de bonis hereditariis.
num.30.d.fol.16.
- Relictum minus solenne, iuris errore ab herede
solatum, repeti non potest. *2.p.§.4.num.
10.fol.100.*
- Relicta in causam militis aduersus hostes chri-
stianae religionis, & in causam spiritualis con-
trigij, ad pias causas relicta sunt. *3.p.§.6.
num.8.fol.134.an.princ.*
- Relictum ad constructionem pontium, & ierne-
rum, & in similes causas, pia sunt. *num.9.
versicul.* Ad hanc autem d.fol. *134.*
- Relictum pro male ablatis quando iudicetur re
ad pias causas *relictum.3.p.§.7.num.1.
fol.134.& num.3.4.& 5.fol.sequenti.*
- Relicta pro male ablatis debentur irrato testa-
mento ex causa præscriptionis filij quem pa-
ter se habere ignorabat. *d.num.5.versicul.*
Vnde volunt, fol. *135.* Et an minuant filio-
rum legitimam: *ibid.*
- Relictum certa quantitatis pro male ablatis, in
constructionem loci p̄ certa forma designata,
pro parte qua superest perfecto opere,
eadem praestari debet. Et differentia inter re-
lictum certa quantitatis ad non afferi constructionem certa forma præscripta, an sim-
pliciter. *num.6.d.fol.135.*
- Relictum ad ecclesia constructionem, & pro il-
lins sumptibus & oneribus, validū est, stante
statuto, quād ecclēsia comparare non possint
bona immobilia. Et valeat in testamento mi-
nus solenni. *5.p.§.2.num.14.fol.176.*
- Renuntiatio, & obligatio facta ab ingressu re-
ligionem, futuri ingressus animo, an valeat?
4.p.§.2.num.22.fol.152.
- Res secundum naturam suam considerari delet,
non secundum id quod per accidens venit.
2.p.inie.num.9.fol.63.
- Res principis legari non potest. *5.p.§.3.num.
13.fol.182.* Declara & limita tibi in num.
sequenti fol.183.
- Resolutio conditionalis non inducit conditio-
nem legati purè relieti, sicut nec in contra-
ctibus *6.p.1.m.13.fol.192.* & sequenti.
- Resolutio gratiosa non extenditur ad bona in
alios iam translata, ad quæ etiā extenditur re-
solutio *inflititia.6.p.§.3.n.3.in fin. fol.203.*
- Resuscitatus bona sua ab hereditibus recuperat,
& qua ratione hoc procedat. *d.§.3.n.1.2.&
3.fol.202.* & sequenti. Et recuperat, quo
inuenit in eodem statu, non verò in alios tam
translata. *d.n.3.versic.* Hanc verò, fol. *203.*
- Resuscitatus exorem inuitam non recuperat. *n.
4.d.fol.203.* & nu.6.fol.sequenti.
- Resuscitati testamentum non rumpitur, sed per-
inde manet ac si ille mortuus nondum fuisset.
num.6.fol.204.
- Resuscitatus adem homo est qui antea erat, & si
nova vita riuar. *num.8.d.fol.204.*
- Rex pubertati proximus an teſtari posset? Et an
ad id spectale priuilegium tuncris nomine e-
misum requiratur? *1.p.§.1.num.7.fol.27.*
- Reges diuitiae esse, querit. *5.p.§.3.num.13.
fol.182.*
- Rustici in rure testamentum cum quinque te-
stibus facere potest, cum se ptem inneniri non
possint. Et hoc priuilegium nō competit cui
in rure testantur. *2.p.§.2.num.1.fol.84.* Et
quid de iure regio Porti gallie. *num.2.*
- Rusticorum priuilegia plurima sunt in iure. *d.
§.2.num.9.fol.87.col.1.in fin.*
- Rustici testamentum minus solenne, non deficit
illo in ciuitate moriente, in qua diu, & post
auii cōoratus est, domicilio ē rure nō mu-
tato. *ibid. versicul.* Ex qua ratione. *d.fol.87.*
- Rustici qui dicantur in rusticorum priuilegio in
testamentis suis ritus possint. *num.2.fol.88.&
num.21.fol.90.*